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Kommando

Vatikanstadt, 28.04.2022

Medienmitteilung

Vereidigung 2022

Die feierliche Vereidigung von 36 Gardisten der Papstlichen Schweizergarde findet gemass der
Tradition am 6. Mai 2022 um 17:00 Uhr im Damasushof des Apostolischen Palastes im Vatikan
statt. Die Zeremonie wird im reduzierten Rahmen durchgefiihrt. Geladen sind Eltern und
Geschwister der zu vereidigenden Gardisten, offizielle Reprasentanten der Schweizerischen
Eidgenossenschaft, der Kirche, sowie des Gastkantons Nidwalden. Die Vereidigung kann via

Livestream mitverfolgt werden.

Die Papstliche Schweizergarde vereidigt ihre Gardisten am Jahrestag der Plinderung Roms. Am 6. Mai
1527 verteidigten 189 Schweizergardisten Papst Klemens VII gegen ein Gbermachtiges Heer aus
deutschen Landsknechten und spanischen Sdldnern. 147 fielen im Kampf, darunter auch der damalige
Kommandant Kaspar Rdist aus Zirich. 42 Gardisten gelang die Flucht Gber den «Passetto di Borgo»
(Fluchtmauer) in die Engelsburg. Papst Klemens VII musste sich bald darauf ergeben, sein Leben und
jene der 42 Gardisten blieben vom Blutrausch aber verschont.

Der Eid wird auf die Korpsfahne der Papstlichen Schweizergarde und im Beisein des Reprasentanten
des Papstes, S. E. Mons. Edgar Pefa Parra, abgelegt. Damit versprechen die Gardisten, den
amtierenden Papst und all seine rechtmassigen Nachfolger, in Not auch unter Einsatz des eigenen

Lebens zu schitzen und zu verteidigen — so wie es unsere tapferen und treuen Vorfahren taten.

Eidesformel (vom Kaplan vorgelesen)

«Ich schwore, treu, redlich und ehrenhaft zu dienen dem regierenden Papst und seinen
rechtméssigen Nachfolgern und mich mit ganzer Kraft fiir sie einzusetzen, bereit, wenn es erheischt
sein sollte, fiir ihren Schutz selbst mein Leben hinzugeben.

Ich tibernehme dieselben Verpflichtungen gegeniiber dem Kollegium der Kardinéle wéhrend der
Sedisvakanz des Apostolischen Stuhles. Ich verspreche (berdies dem Herrn Kommandanten und
meinen lbrigen Vorgesetzten Achtung, Treue und Gehorsam. Ich schwére es, so wahr mir Gott und

unsere heiligen Patrone helfen.»

Antwort der Gardisten an der Fahne
«Ich, Hellebardier ..., schwére, alles das, was mir soeben vorgelesen wurde, gewissenhaft und treu zu

halten, so wahr mir Gott und unsere Heiligen Patrone helfen!»
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Programm

5. Mai 2022

17.00 Uhr Vesper in der Kirche Santa Maria della Pieta in Campo Santo Teutonico, zelebriert vom

ehrwirdigen Vater Urban Federer O.S.B., Abt des Klosters Einsiedeln.

Anschl. Kranzniederlegung im Gedenken an die gefallenen Gardisten vom 6. Mai 1527 und
Verleihung der Verdienstmedaillen durch Seine Exzellenz Monsignore Edgar Pefa

Parra, Substitut fir die allgemeinen Angelegenheiten im Staatssekretariat.

6. Mai 2022

07.30 Uhr Heilige Messe am Haupt-Altar in der Petersbasilika, zelebriert vom Erzpriester des

Petersdoms, Seiner Eminenz Kardinal Mauro Gambetti. (Livestream)

17.00 Uhr Vereidigung im Damasus-Hof des Apostolischen Palastes (bei schlechter Witterung in der

Aula Paolo VI). (Livestream)

Der Anlass findet jeweils in feierlicher Atmosphare statt. Die Garde prasentiert sich dabei in ,Gran Gala“,
das heisst in Uniform inklusive Riistung, der ansonsten nur fir den papstlichen Segen ,Urbi et Orbi“ an

Weihnachten und Ostern angezogen wird.

Geladen sind die Eltern und Geschwister der zu vereidigenden Gardisten, die Familien der verheirateten
Gardisten sowie Reprasentanten aus der Schweiz. Dazu gehdrt die Delegation der Schweizerischen
Eidgenossenschaft, angefiihrt von Bundesprasident Ignazio Cassis, Nationalratsprasidentin Iréne Kalin
sowie Standeratsprasident Thomas Hefti. Des Weiteren wird der Chef der Armee durch Brigadier Marcel
Amstutz, Stabschef Kommando Ausbildung, vertreten; die Schweizerische Bischofskonferenz wird von
ihrem Prasidenten, Seiner Exzellenz Monsignore Felix Gmdr, Bischof von Basel, und vom ehrwirdigen
Vater Urban Federer O.S.B, Abt des Klosters Einsiedeln, vertreten werden. Der Delegation aus dem
diesjahrigen Gastkanton Nidwalden steht der Regierungsrat angefiihrt von Frau Landammann Karin

Kayser-Frutschi vor.

Das Programm am 6. Mai wird via Livestream Ubertragen und kann auf unserer Website

www.schweizergarde.ch abgerufen werden.
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Einige Infos zum Korps der Papstlichen Schweizergarde

Seit ihrer Grindung durch Papst Julius Il. im Jahre 1506 dient die Papstliche Schweizergarde als
Leibwache flir den Schutz der Papste, aktuell Papst Franziskus. Das unter dem Kommando von Oberst
Christoph Graf (LU) stehende Korps sorgt dartiber hinaus fur die Bewachung der Eingdnge zum Vatikan
und dem Apostolischen Palast, steht fir Représentationsaufgaben bei Papstlichen Zeremonien und
Staatsempfangen zur Verfiigung und sorgt sich um den Schutz des Kardinalkollegiums wahrend einer
Sedisvakanz. Dem Korps gehdren Gardisten aus allen Landesteilen an, derzeit stammen die meisten

aus dem Kanton Luzern (19), gefolgt von den Kantonen St. Gallen (14) und Wallis (13).

Auf unserer Website finden Sie weitere Informationen Uiber das Korps.

3/6



Pépstliche Schweizergarde

NRGEs Garde Suisse Pontificale
I

Guardia Svizzera Pontificia

© Guardia Svizra Papala

Angaben zu den Rekruten (nach Eintrittsdatum)

Eintritt

01.06.2021
01.06.2021
01.06.2021
01.06.2021
01.06.2021

01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021
01.09.2021

01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022
01.01.2022

Grad, Name, Vorname

Hib BALLIM Sébastian

Hlb DUPONT Dominique Adrian
HIb GEMBARA Kai Leon

Hlb ROTH Matthias Peter

Hib RUTTIMANN Yves Cédric

Hib AMREIN Manuel Elias
HIb ANDREATO Gianluca Marco Luigi
Hib BERNARD Cyril

Hlb BIERI Pascal

Hib BISCIOTTI Marvin Felice
Hib BONGARD Colin

Hib BRUNNER Adrian

Hib CAVEGN Gian Nino

Hib CINQUEGRANI Giulio
HIb DESPRES Florent

Hlb GEROVSKI Alexander
Hib HAFLIGER Joshua

Hlb JAGER Ferdinand Leon
Hib MULLER Tobias

Hib PORTAL Robin

Hib WICKI Lukas Philipp

Hlb ZEMP Dominik Lukas

Hib ALBERT Raphael Paul Dominik
Hlb BESSON Martin Luigi Pascal
HIb CONRATH Mathieu Marie
Hib DUBENDORFER Joel

Hib ERNI Vivian Elias

Hib ETTLIN Cyrill Stefan

Hlb GIGLIO Vincenzo

Hlb JAGER Andrin

HIb KAUFMANN Nico Ari

HIb PUGIN Thomas

HIb SPICHER Léo Emile

Hib STASZEWICZ Michel Ange
Hlb THEYS Matthieu Jules

Hib ULDRY Grégoire

Biirgerort

Mont-sur-Rolle VD
Sion VS
Mauensee LU
Entlebuch LU
Rottenschwil AG

Willisau LU
Rapperswil-Jona SG
Pully VD
Schipfheim LU
Bussigny VD
Ependes FR
Villmergen AG
Tujetsch GR
Davos GR
Plaffeien FR
Rudolfstetten AG

Hergiswil bei Willisau LU

St. Gallen SG
Oberageri ZG
St. Ursen FR

Escholzmatt-Marbach LU
Escholzmatt-Marbach LU

Burglen UR
Treytorrens VD
Haute-Ajoie JU
Rimlang ZH
Rémerswil LU
Kerns OW
Monteceneri Tl
Pfafers SG
Bellikon AG
Echarlens FR
Bdsingen FR
Servion VD
Jaun FR
Pont-en-Ogoz FR

Wohnort

Immensee SZ
Riehen BS
Ebikon LU
Ruswil LU
Untereggen SG

Buttisholz LU

Thalheim an der Thur ZH

Attalens FR
Emmen LU
Bussigny VD

Le Mouret FR
Villmergen AG
Reiden LU
Davos Platz GR
Marly FR
Rudolfstetten AG
Sempach LU
Frauenfeld TG
Morgarten ZG
Albeuve FR
Escholzmatt LU
Escholzmatt LU

Kusnacht ZH
Epalinges VD

Les Verrieres NE
Giswil OW
Rémerswil LU
Kerns OW
Quartino TI
Vadura SG
Untersiggenthal AG
Echarlens FR
Fribourg FR
Lausanne VD
Tolochenaz VD
Haute-Nendaz VS
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Schwurreihenfolge wahrend der Vereidigung (mit Angabe der Sprache)

Die neu zu vereidigenden Gardisten leisten den Eid in deutscher (22), franzdsischer (12) oder

italienischer (2) Sprache, je nach Herkunft.

1 Hellebardier Gembara Deutsch
2 Hellebardier Jager Andrin Deutsch
3 Hellebardier Andreato Deutsch
4 Hallebardier Conrath Frangais
5 Hellebardier Amrein Deutsch
6 Hellebardier Hafliger Deutsch
7 Hellebardier Cavegn Deutsch
8 Hallebardier Ballim Francais
9 Hellebardier Cinquegrani Deutsch
10  Hellebardier Jager Ferdinand Deutsch
11 Hellebardier Roth Deutsch
12 Hellebardier Kaufmann Deutsch
13 Hellebardier Zemp Deutsch
14  Hallebardier Pugin Francais
15 Hallebardier Besson Frangais
16 Hallebardier Portal Frangais
17  Hallebardier Staszewicz Francais
18 Hallebardier Uldry Francais
19 Hallebardier Bongard Francgais
20  Hallebardier Dupont Francgais
21 Hallebardier Després Francais
22 Hellebardier Bieri Deutsch
23 Hellebardier Erni Deutsch
24 Hallebardier Bernard Francais
25 Hellebardier Gerovski Deutsch
26  Hellebardier Spicher Deutsch
27  Hellebardier Diibendorfer Deutsch
28  Hellebardier Albert Deutsch
29  Hellebardier Rittimann Deutsch
30 Hellebardier Ettlin Deutsch
31 Hellebardier Brunner Deutsch
32 Hellebardier Wicki Deutsch
33  Alabardiere Bisciotti Italiano
34 Hallebardier Theys Frangais
35  Alabardiere Giglio Italiano
36  Hellebardier Muller Deutsch
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Kontakt

Medienstelle der Papstlichen Schweizergarde
Vize-Korporal Manuel von Daniken

+39 06 698 98 100

media@gsp.va

Fir Fragen rund um die Feierlichkeiten sowie Anfragen zu Interviews mit den zu vereidigenden

Gardisten stehen wir Ihnen gerne zur Verfligung.

Journalisten und Medienschaffende, die an den Veranstaltungen im Zusammenhang mit der
Vereidigung 2022 der Papstlichen Schweizergarde teilnehmen mdéchten, missen eine Anfrage an das
Presseamt des Heiligen Stuhls Uber das Online-Akkreditierungssystem unter der Adresse:
press.vatican.valaccreditations und an die Papstliche Schweizergarde per E-Mail unter der Adresse:

media@gsp.va senden.

Alle Anfragen missen mindestens 48 Stunden vor der Teilnahme am gewinschten Event eingehen.

Das Abholen der Akkreditierungen erfolgt direkt beim Pressesaal des Heiligen Stuhles (Sala Stampa

della Santa Sede) an der Via della Conciliazione 54. Offnungszeiten: Mo — Sa, 11 — 13 Uhr.

Fir Fragen zur Akkreditierung steht der Pressesaal des Heiligen Stuhles zur Verfiigung unter
accreditamenti@salastampa.va und telefonischer unter + 39 06 698 45600 (von Mo — Fr, 11 — 13 Uhr).
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